
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA SINDACALE 

N. 43 del 27/06/2024

OGGETT O : INTERVENTI URGENTI PRESSO L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI C/DA 
FIUME.

CONSIDERATO che gli operai Comunali addetti al controllo dell’impianto di depurazione di c.da Fiume, 
hanno evidenziato che, prima dell’apertura della seconda linea per il periodo estivo, è necessario fare degli 
interventi di manutenzione straordinaria al fine della corretta funzionalità dell’impianto;

CHE gli interventi più urgenti consistono, principalmente in:
- Sistemazione riduttore raschia lato monte,
- Sostituzioni cuscinetti e catena raschia carroponte lato monte,
- Messa in opera pompa di sollevamento per impianto di ricircolo lato mare,
- Rifasamento motori,
- Manutenzione coclea,
- Vari piccoli interventi di manutenzione,

CHE gli interventi devono essere eseguiti con l ’impiego di una ditta esterna specializzata, non essendo questo 
Comune dotato della necessaria attrezzatura tecnica nè di personale specializzato nel settore;

CHE è necessario eseguire i suddetti interventi di riparazione al più presto al fine di prevenire malfunzionamenti 
dell’impianto ed evitare problemi di carattere igienico sanitario, stante l’approssimarsi della stagione estiva; 

CONSIDERATO che non risulta possibile intervenire per le vie ordinarie con impegno spesa e affidamento dei 
lavori, stante l ’indisponibilità attuale di risorse economiche nel bilancio Comunale, giusta nota del 
Responsabile del servizio Finanziario, prot. n.7589 del 19/06/2024;

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente provvedere alla manutenzione straordinaria dell’Impianto di 
depurazione, al fine di consentire la perfetta funzionalità dello stesso;

CHE per gli interventi di che trattasi è necessario l ’impiego di una ditta specializzata, per consentire una rapida 
riparazione dei danni, tenuto conto che questo Ente non ha personale specializzato per i suddetti interventi, 
né tantomeno attrezzatura adeguata;

CHE gli interventi rivestono carattere di urgenza ed indifferibilità, in quanto la mancata esecuzione può creare 
problemi di carattere igienico-sanitario e grave rischio per la salute pubblica;

VISTI l ’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

ORDINA

1) Alla Ditta “Leggio Impianti44, con sede in OLIVERI (ME), Via Stazione 2/A int. 1 - P.IVA 01657810832 - di 
effettuare con urgenza tutti gli interventi ed i lavori necessari per gli interventi di manutenzione straordinaria 
dell’impianto di depurazione Comunale, sito in c/da Fiume, al fme di garantire la corretta e nonnaie 
depurazione delle acque reflue, secondo le disposizioni che saranno impartite dall’Ufficio Tecnico 
Comunale;

2) Copia della presente dovrà essere immediatamente trasmessa alla ditta incaricata;
3) L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza;
4) La presente Ordinanza dovrà essere regolarizzata entro i termini di legge, in ordine alla spesa effettiva sulla 

scorta di apposito consuntivo da redigersi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale.

Oliveri, 27 Giugno 2024
Il Sindaco

Dott. Francesco Iarrera



Pubblicato alPAlbo Pretorio dal 
Oliveri, _ _ _ _ _ _ _ _ _


